Stanisław Świerczek, Dyrektor Wydziału Edukacji Urzędu Miasta Tarnowa.
„Parametryzacja liczby godzin w szkołach”


Dzień dobry, witam Państwa bardzo serdecznie. Proszę Państwa tarnowska droga 
do edukacji, parametryzacja arkuszy organizacyjnych. 


Najpierw pozwolę sobie przedstawić wizytówkę Tarnowa, a więc to nie ta skala problemu co w przypadku Krakowa, bo otóż Tarnów to 118 tys. mieszkańców, 83 szkoły 
i placówki oświatowe, ogólnie w szkołach publicznych mamy nieco powyżej 24 tysięcy uczniów, w przedszkolach nieco powyżej 3 tys., ogólnie w szkołach i placówkach oświatowych, w tym publicznych i niepublicznych pond 31 tysięcy. I to czym my się szczycimy, że jesteśmy drugim miastem w województwie po Krakowie zarówno jeśli chodzi pod względem gospodarczym, edukacyjnym, akademickim oraz administracyjnym 
i te elementy czynią Tarnów nieformalną stolicą subregionu. Jeśli chodzi o subregion to Tarnów jest miastem usytuowanym na pograniczu 3-ch województw, województwa małopolskiego, podkarpackiego, świętokrzyskiego i jeśli chodzi o naszą ofertę edukacyjną, bo o tym przede wszystkim mówimy to jest ona skierowana jest przede wszystkim do powiatów: tarnowskiego, dąbrowskiego, brzeskiego, bocheńskiego. Nasze szkoły penetrują powiat dębicki, powiat miechowski i powiat buski, dwa pierwsze to w województwie podkarpackim, powiat buski to w województwie świętokrzyskim. 

Oferta edukacyjna Tarnowa jest na tyle ciekawa i bogata, że 60 % młodzieży i połowa studentów jest spoza miasta Tarnowa z tych powiatów, które tu zostały przed chwilą wymienione. Struktura zatrudnienia nauczycieli przedstawia się następująco: ogólnie niecałe 2.700 nauczycieli i tu widać problem lub naszą dumę bo problem finansowy, a duma jeśli chodzi o jakość oświaty, 35 % nauczycieli mianowanych, ponad 45 % nauczycieli dyplomowanych. Reszta to pozostałe stopnie awansu. I takie są warunki brzegowe i od tego wychodzimy zastanawiając się co zrobić, jak doprowadzić do racjonalnego wydawania pieniędzy publicznych.


Dwa lata temu Prezydent Miasta Tarnowa zdecydował, że w Tarnowie nie ma limitów na każdym poziomie, a więc od przedszkola po szkołę ponadgimnazjalną. To nie posiadanie, nie wyznaczanie limitów wiąże się z tym, że dyrektor szkoły decyduje o tym ile klas I, 
ile oddziałów zostanie przyjętych w kolejnym roku szkolnym. Jeśli chodzi o arkusze organizacyjne wiemy dobrze o tym, że kwestia zatwierdzania odbywa się do końca maja natomiast rekrutacja odbywa się w czerwcu i na początku lipca, a tak naprawdę kończy 
się dopiero z ostatnim dniem sierpnia. Wobec powyższego dyrektor szkoły planując, tworząc arkusz organizacyjny musi uwzględnić taką liczbę oddziałów żeby nie wpaść w kolizję 
z obowiązującym prawem oświatowym to znaczy żeby nie okazało się w przypadku naboru, że ma do zwolnienia iluś nauczycieli natomiast wykonać tej czynności nie będzie mógł bo jest już po 31 maja. Zalecenia więc nasze w stosunku do dyrektorów są takie żeby planowali jak najmniejszą liczbę realną, ale tą z dolnej półki, oddziałów w szkole, natomiast Prezydent Miasta Tarnowa nie tworzy żadnych przeszkód jeżeli w wyniku naboru ilość oddziałów wzrośnie żeby móc tak naprawdę zwiększyć, a tym samym dokonać obciążenia finansowego szkoły. A więc tak naprawdę pierwszy aneks do arkusza organizacyjnego, ten aneks z dnia 
1 września jest tym arkuszem, na podstawie którego zarówno wydajemy pieniądze 
w miesiącach wrzesień – grudzień jak i planujemy budżet na kolejny rok szkolny w miesiącach styczeń – sierpień przy okazji przekładając to na kolejne cztery miesiące. 


Żeby to było możliwe Prezydent Miasta Tarnowa zdecydował się, że zarządzeniem zostanie utworzony dokument na podstawie którego określi się zasady tworzenia arkusza organizacyjnego, w tym między innymi w tymże akcie prawnym – bo to jest akt prawa miejscowego – zostaną określone limity godzin nauczycielskich w szkołach w uzależnieniu bezpośrednim od liczby uczniów. A więc to liczba uczniów decyduje o tym jaka jest liczba godzin nauczycieli, a w konsekwencji jak duża jest liczba etatów w danej szkole. 
Proszę Państwa liczba godzin nauczycielskich obejmuje średniotygodniowo w skali całego roku szkolnego liczbę godzin nauczycielskich z godzinami zająć pozalekcyjnych oraz 
z godzinami nauczycieli nie prowadzących lekcji. Do tego limitu godzin doliczamy jeszcze 
te godziny, o których tu już moja przedmówczyni powiedziała Pani Jaroń z Wrocławia 
bo chcę nawiasem mówiąc powiedzieć, że Tarnów czerpał i czerpie swoje wzorce właśnie 
z Wrocławia, jesteśmy uczniami tej metropolii, jeszcze nie jesteśmy na tym etapie, 
mam nadzieję, że nasze kolejne doświadczenia doprowadzą nas do szczęśliwego finału. Doliczamy te godziny, które już były wspomniane, dodatkowo jeszcze doliczamy zniżki godzin dyrektorów i wicedyrektorów. To jest bardzo ważna rzecz, proszę sobie wyobrazić, 
że w przypadku szkoły, która ma dyrektora i wicedyrektora jeżeli to jest tak duża szkoła, 
iż dyrektor ma zniżkę 15-godzinną, to jest zniżka wicedyrektorów, to są zniżki 11-godzinne, 15 + 21 daje nam nieco powyżej dwóch etatów i te dwa etaty dyrektor ma do dyspozycji. Oczywiście ten sposób rozumowania wiąże się z tym, że to, że dyrektor ma zniżkę to przecież wcale nie oznacza, że te 15 godzin gdzieś tam prawda znika, te 15 godzin musi jakiś nauczyciel po prostu poprowadzić. Oczywiście godziny w ten sposób określone powiększają ogólną liczbę godzin w szkole. I teraz coś na temat limitu. Myśmy nieco inaczej podeszli 
do kwestii limitów, Jeśli chodzi o liczbę uczniów w przeliczeniu na etaty wprowadzamy dość skutecznie w przeliczeniu na godziny. I jak Państwo widzą tu mamy na poszczególnych poziomach różnego rodzaju typach kształcenia – w klasach sportowych, w oddziałach integracyjnych, tu Państwo obserwują, że w przypadku klas podstawowych z integracją 
to współczynnik jest 2,8 godziny na ucznia, w przypadku klasy IV – VI jest 3,040 godziny, natomiast w szkołach podstawowych z integracją jest 3,6 godziny. Wzór do obliczenia liczby godzin w szkole podstawowej bardzo prosty, liczba uczniów klas I – III razy współczynnik, liczba uczniów klas IV – VI razy współczynnik, tak wyliczona liczba godzin jest 
do dyspozycji dyrektora szkoły, który tak organizuje pracę szkoły żeby w pełni w tych godzinach się zmieścić, decyduje więc nie tylko o przydziale czynności na poszczególnych nauczycieli, ale decyduje przede wszystkim o liczebności oddziałów i o liczbie oddziałów. Jeśli chodzi o szkołę podstawową z klasami integracyjnymi wzór identyczny poszerzony tylko o liczbę uczniów w klasach z integracją zarówno na poziomie klas I – III jak 
i na poziomie klas IV – VI.  W klasach sportowych, mamy jedną taką szkołę z klasami sportowymi na poziomie gimnazjów i w klasach w gimnazjum występującym w zespole wzór, znany już typ wzoru z poprzednich slajdów. Jeśli chodzi o szkoły ponadgimnazjalne współczynniki wyglądają jak na slajdzie, od 1,33  w liceach ogólnokształcących znajdujących się w zespołach szkół do 1,78 jeśli chodzi o zasadniczą szkołę zawodową.

Jeśli chodzi o technika, licea profilowane, licea uzupełniające, zasadnicze szkoły zawodowe wszystkie tego typu szkoły u nas istnieją w zespołach i tu pojawia się nowum czyli liczba, limit dla nauczycieli nie prowadzących bezpośrednio lekcji czyli bibliotekarz, pedagog, psycholog itd. Jeśli chodzi o ten współczynnik to jest 0,12 godziny, dodatkowo 
w zespole szkół sportowych ten współczynnik rośnie i wynosi 0,22. Wzór bardzo ogólny zawierający wszystkie typy szkół, a więc taki maksymalny zespół z liceum ogólnokształcącym, liceum profilowanym, technikum zawodowym, zasadniczą szkołą zawodową, liceum uzupełniającym, technikum uzupełniającym, szkołą pomaturalną i mamy także na końcu liczba uczniów w zespole razy 0,12 czyli to jest ta liczba godzin dodatkowa, która wspomaga nam pracę szkoły, daje więc możliwość zatrudnienia dodatkowej obsługi pedagogicznej. 

Proszę Państwa jeśli chodzi o organizację przedszkoli to tu nie wyważamy otwartych drzwi, liczebność określamy od 20 – 25, natomiast nauczycieli wspomagających zatrudniamy według niżej przedstawionych zasad, nowum na naszą skalę tarnowską jest to, że rozszerzenie pracy przedszkola poza normę, a więc do 14 godzin następuje w przypadku, 
kiedy co najmniej 10 nauczycieli wystąpi z takim wnioskiem. 

Proszę Państwa wnioski z tej parametryzacji. Otóż 24 osobowy zespół klasowy jest takim samym obciążeniem dla budżetu jak oddział 31 osobowy i dyrektor szkoły musi zdecydować czy otwiera oddziały 24 osobowe czy 31 osobowe. Dalej jest zaznaczona konsekwencja otwarcia oddziałów 24 osobowych. Otwieramy oddziały 24 osobowe przy tej samej liczbie oddziałów to konsekwencja będzie taka, że niestety będziemy musieli zwalniać nauczycieli pracujących, uczących przedmiotów występujących w grupach, a więc języków np. natomiast pojawią się nam dodatkowe oddziały bo zaznaczyłem, że liczebność uczniów w szkole pozostaje na tym samym poziomie, pojawią się nam dodatkowe oddziały, a więc dodatkowa potrzeba zatrudnienia polonisty, historyka, geografa, a więc tych specjalistów, którzy wykładają przedmioty nie występujące w podziale na grupy. 

Proszę Państwa takim ważnym elementem, który wspomaga tak rozumianą organizację, tak rozpoczętą organizację pracy szkoły jest to czym Tarnów chce zachwycić najpierw samego siebie, a następnie otoczenie jest wprowadzenie EDUNETU, a więc programu wspomagającego zarządzanie oświatą. I trzy zdania na ten temat, ponieważ wiąże się to także bezpośrednio z możliwością przepływu informacji w jedną i w drugą stronę, rozszerzeniem współpracy o rodziców na inne nośniki niż do tej pory i co prawda przeciwnicy tego rozwiązania mówią, że rodzic będzie jeszcze mniej widoczny w szkole. Ale to nie jest według nas obawa, którą należałoby tu się aż tak bardzo przejmować. 
Otóż, na czym polegać będzie EDUNET? EDUNET polega na tym, że ogólnie na platformie informatycznej będziemy mieli możliwość kontaktowania się na linii urząd – szkoła, szkoła – rodzic, rodzic – nauczyciel, rodzic – dyrektor. Dyrektor szkoły rozpoczynając pracę nad arkuszem organizacyjnym nie będzie instalował sobie programu, bo ten program będzie zainstalowany we wszystkich szkołach, będzie zainstalowany w systemie. Dyrektor będzie wchodził i wypełniał, po zadośćuczynieniu tym wymogom, o których mówi prawo oświatowe, ten arkusz organizacyjny jest zatwierdzany, w niedalekiej przyszłości poprzez podpis elektroniczny zatwierdzany i automatycznie wprowadzany do bazy. W bazie, czyli w Urzędzie Miasta Tarnowa odpowiednie narzędzia pozwalają po pierwsze zrobić z tego zbiorczy arkusz, w konsekwencji obliczyć co do złotówki i to na bieżąco jakie jest w danym momencie czyli na konkretny dzień obciążenie budżetu gminy, czy mieścimy się w budżecie uchwalonym, czy też należy dokonywać jakichś korekt i czy te korekty już muszą nastąpić, czy możemy jeszcze chwilę z tym poczekać, gdy organ prowadzący Prezydent Miasta Tarnowa będzie także miał dostęp do informacji tych, które do tej pory były zastrzeżone tylko dla ministra, a więc informacji, które gromadzimy wspólnie przy pomocy systemu informacji oświatowej. To rozwiązanie pozwoli nam także zmieniać, aplikować, prosić, wnioskować 
o zmianę planów finansowych. Zmiany planów finansowych też będą się odbywać 
na płaszczyźnie elektronicznej, ten system oświaty w niedalekiej przyszłości pozwoli nam 
w sposób znaczący zmniejszyć przepływ dokumentów nie tylko między, dokumentów organizacyjnych, ale także finansowych, ten system pozwoli nam także na porównywanie 
w dowolnej płaszczyźnie i na ile tylko baza pozwala porównywanie tych informacji, 
które właśnie po pierwsze są gromadzone w arkuszach organizacyjnych, następnie wynikają 
z tych arkuszy, a więc obciążenia finansowe, będziemy mogli także bezpośrednio przy pomocy tej płaszczyzny w przyszłości kontaktować się z rodzicem, już na tym etapie wprowadzamy ścieżkę E-DZIENNIKA. Oczywiście zdajemy sobie sprawę z tego, że aby to wprowadzić trzeba zainwestować duże kwoty, bo każdy nauczyciel powinien 
być wyposażony w laptop i na bieżąco w tym laptopie wpisywać te informacje, które wpisuje do dziennika tego papierowego tradycyjnego. 

Mam nadzieję, że za rok będziemy mogli już powiedzieć, że system funkcjonuje, 
w tej chwili jesteśmy na etapie szkoleń, mamy ogłoszone już wszystkie przetargi dotyczące tego przedsięwzięcia i w firma krakowska COMARCH wspólnie z firmą WULKAN 
jako podwykonawcą jest właśnie przez nas wyłonioną firmą, która ma spełnić te wymogi, 
o których przed chwilą mówiłem. 
Dziękuję bardzo.

